
Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

64 
 

Tabulka 1.11: Konsolidované veřejné rozpočty – vládní dluh v % HDP 

2004 2005 2006 2007 2008 2009
Hrubý konsolidovaný dluh veřejných rozpočtů v % HDP 23,4 25,5 27,2 27,5 29,0 34,6
  Státní dluh (konsolidovaný) v % HDP 20,8 22,9 24,6 25,0 26,6 31,9
  Dluh mimorozpočtových fondů v % HDP 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0
  Dluh veřejného zdravotního pojištění v % HDP 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  Dluh územně samosprávných celků v % HDP 2,8 2,8 2,8 2,6 2,6 2,8  

2  Vládní sektor v metodice ESA 95 

Údaje za vládní příjmy a výdaje jsou konsolidovány na příslušné úrovni. Konsolidace představuje 
vyloučení vzájemných toků úroků, běžných a kapitálových transferů v rámci jednoho subsektoru 
i mezi jednotlivými subsektory vládního sektoru. 

Příjmy 
Tabulka 2.12: Příjmy sektoru vládních institucí 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
mld. Kč 802,3 833,9 911,4 974,4 1049,4 1187,7 1235,7 1325,2 1479,3 1483,8 1460,0

předch.r.=100 105,3 103,9 109,3 106,9 107,7 113,2 104,0 107,2 111,6 100,3 98,4
mld. Kč 176,1 181,4 206,8 223,8 247,4 269,8 273,4 295,2 333,9 293,9 270,9

předch.r.=100 106,3 103,1 114,0 108,3 110,5 109,1 101,3 108,0 113,1 88,0 92,2
mld. Kč 292,7 312,0 335,0 367,4 388,9 452,8 482,1 524,8 576,7 599,2 559,7

předch.r.=100 103,9 106,6 107,4 109,7 105,8 116,4 106,5 108,8 109,9 103,9 93,4
mld. Kč 240,3 247,9 258,0 266,7 285,4 325,3 342,3 352,4 394,4 405,6 413,9

předch.r.=100 109,8 103,2 104,1 103,4 107,0 114,0 105,2 102,9 111,9 102,9 102,0
mld. Kč 0,5 0,6 0,7 0,7 0,9 0,6 0,7 0,8 0,5 0,3 0,3

předch.r.=100 96,7 109,7 117,0 108,9 115,6 71,9 118,5 109,2 57,6 55,2 102,7
mld. Kč 12,8 18,3 26,2 29,8 24,5 23,2 21,2 25,6 27,2 30,4 31,0

předch.r.=100 81,2 143,4 142,8 113,9 82,3 94,5 91,6 120,5 106,6 111,7 101,9
mld. Kč 9,9 15,0 15,4 22,0 17,2 14,2 12,6 12,6 14,7 11,1 8,7

předch.r.=100 76,1 151,0 102,5 143,1 78,1 82,5 88,5 100,0 116,8 75,6 78,8
mld. Kč 2,8 3,3 10,8 7,8 7,3 9,0 8,7 13,0 12,6 19,4 22,3

předch.r.=100 106,6 116,7 325,2 72,4 93,9 122,7 96,4 150,2 96,7 153,9 115,1
mld. Kč 56,4 58,3 63,0 66,4 75,4 77,8 79,9 81,9 95,3 102,8 105,0

předch.r.=100 96,9 103,5 108,0 105,5 113,4 103,3 102,6 102,5 116,4 107,8 102,2
mld. Kč 22,1 12,4 15,8 16,5 21,3 28,3 26,0 25,3 23,3 21,5 28,0

předch.r.=100 113,5 56,2 126,8 104,2 129,7 132,5 92,0 97,1 92,2 92,4 130,0
mld. Kč 0,0 0,1 0,5 0,9 2,8 3,1 4,7 13,9 14,6 27,2 50,3

předch.r.=100 145,5 225,0 754,2 171,8 301,5 110,1 151,6 296,6 105,0 186,1 184,9
mld. Kč 1,4 2,9 5,5 2,1 2,8 6,8 5,3 5,4 13,4 2,9 1,0

předch.r.=100 92,5 206,2 186,2 37,8 134,8 243,3 78,2 102,3 247,1 22,0 33,3

Tržby4)

Ostatní běžné transfery a dotace 

Investiční dotace 

Ostatní kapitálové transfery 

Kapitálové daně3)

Důchody z vlastnictví 

   Úroky

   Ostatní důchody z vlastnictví

Celkové příjmy

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné

Sociální příspěvky1)

Daně z výroby a dovozu2)

 
1) Povinné i dobrovolné platby zaměstnavatelů (ve prospěch svých zaměstnanců), zaměstnanců, osob samostatně výdělečně 
činných a samoplátců orgánům sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám. Od roku 2004 včetně pojistného za 
tzv. státní pojištěnce (úprava nemá vliv na deficit, protože ve stejné výši jsou zvýšeny i výdaje). 

2) Povinné platby, které výrobní jednotky musí platit státu a které se týkají výrobní činnosti či dovozu a/nebo použití 
výrobních faktorů (např. DPH, spotřební daně aj.). 

3) Nepravidelné platby ve prospěch vládních institucí z hodnoty majetku, aktiv nebo čistého jmění jednotky (např. daň 
darovací, dědická). 

4) Jedná se o součet tržní produkce, produkce pro vlastní konečné užití a plateb za ostatní netržní služby sektoru vládních 
institucí. 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

65 
 

Tabulka 2.13: Příjmy sektoru vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Celkové příjmy (v % HDP) 38,6 38,1 38,7 39,5 40,7 42,2 41,4 41,1 41,8 40,2 40,3
Běžné daně z důchodů mění a jiné (v % HDP) 8,5 8,3 8,8 9,1 9,6 9,6 9,2 9,2 9,4 8,0 7,5
Sociální příspěvky (v % HDP) 14,1 14,2 14,2 14,9 15,1 16,1 16,2 16,3 16,3 16,2 15,4
Daně z výroby a dovozu (v % HDP) 11,5 11,3 11,0 10,8 11,1 11,6 11,5 10,9 11,2 11,0 11,4
Kapitálové daně (v % HDP) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Důchod z vlastnictví (v % HDP) 0,6 0,8 1,1 1,2 1,0 0,8 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9
   Úroky (v % HDP) 0,5 0,7 0,7 0,9 0,7 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,2
   Ostatní důchody z vlastnictví (v % HDP) 0,1 0,2 0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,6
Tržby (v % HDP) 2,7 2,7 2,7 2,7 2,9 2,8 2,7 2,5 2,7 2,8 2,9
Ostatní běžné transfery a dotace (v % HDP) 1,1 0,6 0,7 0,7 0,8 1,0 0,9 0,8 0,7 0,6 0,8
Investiční dotace (v % HDP) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,4 0,4 0,7 1,4
Ostatní kapitálové transfery (v % HDP) 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,4 0,1 0,0  

Tabulka 2.14: Daňové příjmy sektoru vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 709,6 741,8 800,5 858,7 922,6 1048,6 1098,6 1173,2 1305,4 1298,9 1244,7
předch.r.=100 106,4 104,6 107,9 107,3 107,4 113,7 104,8 106,8 111,3 99,5 95,8

mld. Kč 176,1 181,4 206,8 223,8 247,4 269,8 273,4 295,2 333,9 293,9 270,9
předch.r.=100 106,3 103,1 114,0 108,3 110,5 109,1 101,3 108,0 113,1 88,0 92,2

mld. Kč 93,0 99,7 106,2 114,9 125,5 135,0 136,4 136,6 153,4 136,5 135,1
předch.r.=100 98,9 107,2 106,5 108,2 109,3 107,6 101,0 100,2 112,3 89,0 99,0

mld. Kč 79,5 76,2 96,3 105,7 117,8 131,7 133,5 154,8 176,5 153,3 131,7
předch.r.=100 117,8 95,9 126,4 109,8 111,4 111,9 101,3 116,0 114,0 86,8 85,9

mld. Kč - - - - 0,5 0,6 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0
předch.r.=100 X X X X X 117,4 112,5 110,3 113,1 111,5 114,7

mld. Kč 3,6 5,6 4,3 3,2 3,6 2,5 2,9 3,1 3,2 3,2 3,0
předch.r.=100 87,0 153,6 77,6 74,0 112,8 69,1 117,4 105,0 104,8 100,2 93,3

mld. Kč 292,7 312,0 335,0 367,4 388,9 452,8 482,1 524,8 576,7 599,2 559,7
předch.r.=100 103,9 106,6 107,4 109,7 105,8 116,4 106,5 108,8 109,9 103,9 93,4

mld. Kč 292,5 311,5 334,8 367,2 388,6 452,4 481,7 524,4 576,4 598,9 558,8
předch.r.=100 103,9 106,5 107,5 109,7 105,8 116,4 106,5 108,9 109,9 103,9 93,3

mld. Kč 204,6 216,9 233,2 255,9 270,7 289,8 308,7 332,4 363,8 380,1 351,3
předch.r.=100 103,8 106,0 107,5 109,7 105,8 107,0 106,5 107,7 109,4 104,5 92,4

mld. Kč 73,0 77,3 82,7 89,6 94,9 101,3 108,3 116,6 127,7 133,2 110,8
předch.r.=100 104,0 105,9 107,0 108,4 105,9 106,8 106,9 107,6 109,5 104,4 83,2

mld. Kč 14,9 17,3 18,9 21,7 23,0 61,3 64,8 75,4 85,0 85,5 96,6
předch.r.=100 104,3 115,9 109,1 114,9 106,1 266,0 105,6 116,5 112,6 100,7 113,0

mld. Kč 0,2 0,4 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,8
předch.r.=100 124,7 209,4 57,9 102,4 117,5 136,6 98,5 102,0 73,8 95,3 288,8

mld. Kč 240,3 247,9 258,0 266,7 285,4 325,3 342,3 352,4 394,4 405,6 413,9
předch.r.=100 109,8 103,2 104,1 103,4 107,0 114,0 105,2 102,9 111,9 102,9 102,0

mld. Kč 227,0 234,2 244,9 253,6 271,7 313,1 330,4 338,9 380,2 391,6 400,1
předch.r.=100 109,8 103,1 104,6 103,5 107,2 115,2 105,5 102,6 112,2 103,0 102,2

mld. Kč 136,5 141,3 149,3 155,1 164,3 202,1 210,6 208,8 226,8 254,8 254,0
předch.r.=100 112,8 103,5 105,6 103,9 105,9 123,0 104,2 99,2 108,6 112,3 99,7

mld. Kč 71,4 71,4 76,8 79,5 87,5 99,2 110,5 120,9 142,5 126,1 137,3
předch.r.=100 110,9 100,0 107,6 103,6 110,0 113,4 111,4 109,4 117,9 88,5 108,8

mld. Kč 19,2 21,5 18,9 18,9 20,0 11,8 9,2 9,2 10,9 10,7 8,8
předch.r.=100 89,8 111,9 88,0 100,2 105,8 59,1 78,2 99,7 118,1 98,6 81,8

mld. Kč 13,2 13,7 13,1 13,1 13,7 12,3 12,0 13,5 14,2 14,0 13,8
předch.r.=100 109,1 103,8 95,1 100,6 104,2 89,6 97,7 112,8 105,2 98,9 98,6

mld. Kč 0,5 0,6 0,7 0,7 0,9 0,6 0,7 0,8 0,5 0,3 0,3
předch.r.=100 96,7 109,7 117,0 108,9 115,6 71,9 118,5 109,2 57,6 55,2 102,7

Kapitálové daně

     Ostatní daně z produktů3)

   Jiné daně z výroby4)

      DPH

      Spotřební daně

Daně z výroby a dovozu

   Daně z produktů2)

Sociální příspěvky OSVČ
a nezaměstnaných1)

   Imputované sociální příspěvky

Skutečné sociální příspěvky 
zaměstnavatelů

   Sociální příspěvky zaměstnanců

Sociální příspěvky

   Skutečné sociální příspěvky1)

   Daně z výher z loterií nebo sázek

   Ostatní běžné daně 

Daně z příjmů jednotlivce nebo
domácnosti vč. zisků z držby

Daně z příjmů nebo zisků 
společností vč. zisků z držby

Daně celkem a sociální 
příspěvky celkem

Běžné daně z důchodů a jiné

 
1) Od roku 2004 včetně pojistného za tzv. státní pojištěnce. 
2) Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby. 
3) Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových 

transakcí, poplatky ze zábavních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné. 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

66 
 

4) Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi 
vyrobeného nebo prodaného zboží nebo služeb (např. daň z nemovitostí, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových). 

Tabulka 2.15: Daňové příjmy sektoru vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Daně celkem a sociální příspěvky v % HDP 34,1 33,9 34,0 34,8 35,8 37,3 36,8 36,4 36,9 35,2 34,3

Běžné daně z důchodů a jiné v % HDP 8,5 8,3 8,8 9,1 9,6 9,6 9,2 9,2 9,4 8,0 7,5

Daně z příjmů jednotlivce nebo 
domácnosti vč. zisků z držby

v % HDP 4,5 4,6 4,5 4,7 4,9 4,8 4,6 4,2 4,3 3,7 3,7

Daně z příjmů nebo zisků 
společností vč. zisků z držby

v % HDP 3,8 3,5 4,1 4,3 4,6 4,7 4,5 4,8 5,0 4,2 3,6

Daně z výher z loterií nebo sázek v % HDP - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ostatní běžné daně v % HDP 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Sociální příspěvky v % HDP 14,1 14,2 14,2 14,9 15,1 16,1 16,2 16,3 16,3 16,2 15,4

Skutečné sociální příspěvky v % HDP 14,1 14,2 14,2 14,9 15,1 16,1 16,1 16,3 16,3 16,2 15,4

Skutečné sociální příspěvky 
zaměstnavatelů

v % HDP 9,8 9,9 9,9 10,4 10,5 10,3 10,3 10,3 10,3 10,3 9,7

Sociální příspěvky zaměstnanců v % HDP 3,5 3,5 3,5 3,6 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,1

Sociální příspěvky OSVČ
a nezaměstnaných

v % HDP 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 2,2 2,2 2,3 2,4 2,3 2,7

Imputované sociální příspěvky v % HDP 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Daně z výroby a dovozu v % HDP 11,5 11,3 11,0 10,8 11,1 11,6 11,5 10,9 11,2 11,0 11,4

Daně z produktů v % HDP 10,9 10,7 10,4 10,3 10,5 11,1 11,1 10,5 10,8 10,6 11,0

DPH v % HDP 6,6 6,5 6,3 6,3 6,4 7,2 7,1 6,5 6,4 6,9 7,0

Spotřební daně v % HDP 3,4 3,3 3,3 3,2 3,4 3,5 3,7 3,8 4,0 3,4 3,8

Ostatní daně z produktů v % HDP 0,9 1,0 0,8 0,8 0,8 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2

Jiné daně z výroby v % HDP 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Kapitálové daně v % HDP 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 

Tabulka 2.16: Příjmy subsektoru ústředních vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 581,7 605,3 675,1 702,2 750,0 832,3 842,1 898,5 1006,0 1002,6 968,5
předch.r.=100 106,3 104,1 111,5 104,0 106,8 111,0 101,2 106,7 112,0 99,7 96,6

mld. Kč 93,8 98,5 154,1 160,1 176,9 193,2 181,7 197,1 223,8 194,8 178,5
předch.r.=100 102,8 105,0 156,4 103,9 110,5 109,2 94,1 108,5 113,5 87,0 91,7

mld. Kč 208,9 221,8 241,1 262,9 277,2 300,1 318,7 342,6 376,3 392,4 351,7
předch.r.=100 103,7 106,2 108,7 109,0 105,5 108,3 106,2 107,5 109,8 104,3 89,6

mld. Kč 234,9 242,0 221,5 224,2 240,3 270,4 272,3 282,6 318,9 319,7 327,9
předch.r.=100 110,0 103,0 91,5 101,2 107,2 112,5 100,7 103,8 112,8 100,2 102,6

mld. Kč 0,5 0,6 0,7 0,7 0,9 0,6 0,7 0,8 0,5 0,3 0,3
předch.r.=100 96,9 109,7 117,0 108,9 115,0 71,3 118,8 110,0 57,4 54,3 100,8

mld. Kč 7,9 13,5 22,0 22,6 17,4 15,0 14,5 18,4 19,5 21,6 23,5
předch.r.=100 73,2 171,3 163,0 102,9 77,2 86,1 96,4 126,8 106,4 110,6 108,6

mld. Kč 17,6 18,1 21,2 22,2 25,7 27,6 28,3 29,4 37,1 39,3 38,7
předch.r.=100 121,1 102,8 117,2 104,6 115,5 107,5 102,8 103,8 126,1 105,9 98,6

mld. Kč 18,1 10,9 14,6 9,5 11,6 25,4 25,9 27,6 30,0 34,7 48,0
předch.r.=100 120,2 60,1 134,2 65,2 122,0 218,9 101,9 106,4 108,7 115,7 138,4

Tržby

Ostatní příjmy

Kapitálové daně

Důchod z vlastnictví 

Sociální příspěvky1)

Daně z výroby a dovozu

Celkové příjmy

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné

 
1) Od roku 2004 včetně pojistného za tzv. státní pojištěnce. 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

67 
 

Tabulka 2.17: Příjmy subsektoru místních vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 192,1 200,1 228,3 260,0 328,7 349,3 351,6 375,5 410,5 411,0 422,9
předch.r.=100 94,6 104,2 114,1 113,9 126,4 106,3 100,6 106,8 109,3 100,1 102,9

mld. Kč 82,2 82,9 52,7 63,8 70,5 76,6 91,7 98,1 110,1 99,1 92,4
předch.r.=100 110,6 100,9 63,5 121,1 110,5 108,8 119,6 107,0 112,3 90,0 93,2

mld. Kč 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,3
předch.r.=100 100,0 62,7 190,5 60,0 104,2 120,0 121,7 161,6 56,8 20,9 2371,4

mld. Kč 5,3 5,9 36,5 42,5 45,1 55,0 70,0 69,8 75,5 86,0 86,0
předch.r.=100 100,0 110,1 620,0 116,3 106,2 121,8 127,4 99,6 108,2 113,9 100,1

mld. Kč - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
předch.r.=100 0,0 X X X X 180,0 100,0 44,4 100,0 150,0 183,3

mld. Kč 4,7 4,5 3,7 6,9 6,8 8,0 6,5 7,0 7,1 7,5 6,6
předch.r.=100 102,8 95,9 82,0 187,2 99,7 116,6 82,2 107,2 101,4 105,7 87,8

mld. Kč 38,7 40,1 41,3 44,1 49,6 50,1 51,4 52,3 58,1 63,4 66,2
předch.r.=100 88,9 103,8 103,0 106,6 112,5 101,0 102,6 101,8 111,1 109,1 104,5

mld. Kč 61,1 66,7 94,0 102,8 156,6 159,6 131,9 148,2 159,7 155,1 171,4
předch.r.=100 81,2 109,1 141,0 109,4 152,3 101,9 82,6 112,4 107,7 97,1 110,5

Tržby

Ostatní příjmy

Kapitálové daně

Důchod z vlastnictví 

Sociální příspěvky

Daně z výroby a dovozu

Celkové příjmy

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné

 

Tabulka 2.18: Příjmy subsektoru fondů sociálního zabezpečení 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 112,5 119,4 127,4 138,4 149,1 159,1 169,6 184,8 203,5 210,8 211,1
předch.r.=100 107,3 106,1 106,7 108,6 107,8 106,7 106,6 109,0 110,1 103,6 100,2

mld. Kč - - - - - - - - - - -
předch.r.=100 X X X X X X X X X X X

mld. Kč 83,8 90,1 93,9 104,5 111,7 152,6 163,4 182,1 200,3 206,8 207,6
předch.r.=100 104,5 107,6 104,2 111,3 106,8 136,7 107,1 111,4 110,0 103,2 100,4

mld. Kč - - - - - - - - - - -
předch.r.=100 X X X X X X X X X X X

mld. Kč - - - - - - - - - - -
předch.r.=100 X X X X X X X X X X X

mld. Kč 0,3 0,4 0,6 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,7 1,4 1,0
předch.r.=100 54,9 147,9 128,2 74,9 73,7 95,1 106,5 94,5 225,3 210,8 73,3

mld. Kč 0,1 0,1 0,4 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
předch.r.=100 58,9 100,0 609,1 34,8 75,7 145,3 103,2 95,0 92,1 85,6 95,0

mld. Kč 28,4 28,7 32,5 33,3 37,1 6,0 5,8 2,3 2,4 2,5 2,4
předch.r.=100 117,9 101,2 113,2 102,3 111,3 16,2 95,9 40,2 103,2 103,5 95,9

Tržby

Ostatní příjmy

Kapitálové daně

Důchod z vlastnictví 

Celkové příjmy

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné

Sociální příspěvky 1)

Daně z výroby a dovozu

 
1) Od roku 2004 včetně pojistného za tzv. státní pojištěnce. 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

68 
 

Výdaje 
Tabulka 2.19: Výdaje sektoru vládních institucí 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
mld. Kč 879,6 915,4 1043,3 1141,2 1219,5 1270,5 1342,3 1409,6 1502,4 1582,3 1673,7

předch.r.=100 102,1 104,1 114,0 109,4 106,9 104,2 105,7 105,0 106,6 105,3 105,8
mld. Kč 440,6 460,9 496,7 549,5 603,2 621,6 658,5 687,0 717,0 752,8 800,5

předch.r.=100 110,2 104,6 107,8 110,6 109,8 103,1 105,9 104,3 104,4 105,0 106,3
mld. Kč 217,3 232,1 241,7 271,2 305,6 296,5 329,7 342,2 353,8 373,2 394,3

předch.r.=100 116,0 106,8 104,2 112,2 112,7 97,0 111,2 103,8 103,4 105,5 105,7
mld. Kč 223,3 228,9 254,9 278,3 297,6 325,1 328,8 344,8 363,2 379,6 406,2

předch.r.=100 105,2 102,5 111,4 109,2 106,9 109,2 101,1 104,9 105,3 104,5 107,0
mld. Kč 111,1 115,4 127,5 142,1 150,2 160,7 167,4 173,5 187,1 198,6 218,9

předch.r.=100 106,0 103,9 110,4 111,5 105,7 107,0 104,2 103,7 107,8 106,1 110,2
mld. Kč 112,2 113,5 127,5 136,2 147,3 164,3 161,4 171,3 176,1 181,0 187,2

předch.r.=100 104,3 101,1 112,3 106,9 108,2 111,5 98,2 106,2 102,8 102,8 103,4
mld. Kč 243,8 263,9 280,5 305,1 315,6 361,9 376,4 405,1 453,7 471,2 501,3

předch.r.=100 108,0 108,3 106,3 108,8 103,4 114,7 104,0 107,6 112,0 103,8 106,4
mld. Kč 21,2 18,4 23,8 30,5 29,3 32,6 34,4 35,5 39,8 39,5 47,5

předch.r.=100 91,6 86,7 129,5 128,2 95,9 111,2 105,6 103,3 112,2 99,0 120,3
mld. Kč 61,1 61,0 65,4 56,6 68,2 59,0 54,7 61,4 62,5 63,7 76,2

předch.r.=100 105,5 99,8 107,3 86,5 120,6 86,5 92,8 112,2 101,8 102,0 119,6
mld. Kč 67,7 79,1 83,4 95,2 117,2 136,4 146,5 161,5 165,9 182,5 195,3

předch.r.=100 80,8 116,9 105,4 114,2 123,1 116,4 107,4 110,2 102,7 110,0 107,0
mld. Kč 45,2 32,1 93,5 104,3 86,0 59,0 71,8 59,2 63,4 72,6 53,0

předch.r.=100 63,2 71,0 291,1 111,5 82,4 68,6 121,7 82,4 107,3 114,5 72,9
Ostatní výdaje

Dotace

Hrubá tvorba fixního kapitálu

Sociální dávky jiné než naturální
sociální transfery4)

Úroky 

Naturální sociální transfery2)

Transfery indiv. netrž. výrobků
a služeb3)

  Kolektivní spotřeba1)

  Individuální spotřeba

Výdaje celkem 

Výdaje na konečnou spotřebu vlády

 
1) Hodnota kolektivních služeb poskytovaných celé společnosti nebo jejím specifickým skupinám, tj. výdaje na veřejné služby, 

obranu, bezpečnost, justici, ochranu zdraví, životní prostředí, vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a hospodářství. 
2) Naturální sociální transfery (naturální sociální dávky a transfery zboží a netržních služeb) odpovídají individuálním 

statkům a službám poskytnutých vládními institucemi domácnostem, ať byly pro potřeby domácností zakoupeny na trhu, či 
jsou výsledkem jejich netržní produkce (např. částky, které zaplatily zdravotní pojišťovny zdravotnickým zařízením jako 
ekvivalent služeb poskytnutých domácnostem). 

3) Hodnota netržního zboží a služeb (tj. netržní produkce školství, zdravotnictví, bydlení, kultury, sportu apod.), které 
domácnosti získávají zdarma nebo téměř zdarma od vládních institucí. 

4) Od roku 2004 včetně plateb pojistného za tzv. státní pojištěnce (úprava nemá vliv na deficit, protože ve stejné výši jsou 
zvýšeny i příjmy). 

Tabulka 2.20: Výdaje sektoru vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Výdaje celkem (v % HDP) 42,3 41,8 44,4 46,3 47,3 45,1 45,0 43,7 42,5 42,9 46,1

Výdaje na konečnou spotřebu vlády (v % HDP) 21,2 21,1 21,1 22,3 23,4 22,1 22,1 21,3 20,3 20,4 22,1

  Kolektivní spotřeba (v % HDP) 10,4 10,6 10,3 11,0 11,9 10,5 11,0 10,6 10,0 10,1 10,9

  Individuální spotřeba (v % HDP) 10,7 10,5 10,8 11,3 11,5 11,5 11,0 10,7 10,3 10,3 11,2

Naturální sociální transfery (v % HDP) 5,3 5,3 5,4 5,8 5,8 5,7 5,6 5,4 5,3 5,4 6,0

Transfery indiv. netrž. výrobků
a služeb

(v % HDP) 5,4 5,2 5,4 5,5 5,7 5,8 5,4 5,3 5,0 4,9 5,2

Sociální dávky jiné než naturální
sociální transfery

(v % HDP) 11,7 12,1 11,9 12,4 12,2 12,9 12,6 12,6 12,8 12,8 13,8

Úroky (v % HDP) 1,0 0,8 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,3

Dotace (v % HDP) 2,9 2,8 2,8 2,3 2,6 2,1 1,8 1,9 1,8 1,7 2,1

Hrubá tvorba fixního kapitálu (v % HDP) 3,3 3,6 3,5 3,9 4,5 4,8 4,9 5,0 4,7 4,9 5,4

Ostatní výdaje (v % HDP) 2,2 1,5 4,0 4,2 3,3 2,1 2,4 1,8 1,8 2,0 1,5
 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

69 
 

Tabulka 2.21: Výdaje sektoru vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 879,6 915,4 1043,3 1141,2 1219,5 1270,5 1342,3 1409,6 1502,4 1582,3 1673,7
předch.r.=100 102,1 104,1 114,0 109,4 106,9 104,2 105,7 105,0 106,6 105,3 105,8

mld. Kč 151,4 154,7 172,9 191,6 214,2 222,1 237,9 252,4 268,6 279,6 293,3
předch.r.=100 112,1 102,2 111,8 110,8 111,8 103,7 107,1 106,1 106,4 104,1 104,9

mld. Kč 132,7 144,0 152,9 173,6 196,0 193,5 205,9 211,7 217,5 229,2 238,2
předch.r.=100 115,3 108,5 106,2 113,5 112,9 98,7 106,4 102,8 102,8 105,3 103,9

mld. Kč 243,8 263,9 280,5 305,1 315,6 361,9 376,4 405,1 453,7 471,2 501,3
předch.r.=100 108,0 108,3 106,3 108,8 103,4 114,7 104,0 107,6 112,0 103,8 106,4

mld. Kč 111,1 115,4 127,5 142,1 150,2 160,7 167,4 173,5 187,1 198,6 218,9
předch.r.=100 106,0 103,9 110,4 111,5 105,7 107,0 104,2 103,7 107,8 106,1 110,2

mld. Kč 21,2 18,4 23,9 30,6 29,3 32,6 34,4 35,6 39,9 39,6 47,6
předch.r.=100 91,6 86,8 129,3 128,2 95,9 111,2 105,6 103,3 112,2 99,1 120,4

mld. Kč 21,2 18,4 23,8 30,5 29,3 32,6 34,4 35,5 39,8 39,5 47,5
předch.r.=100 91,6 86,7 129,5 128,2 95,9 111,2 105,6 103,3 112,2 99,0 120,3

mld. Kč 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
předch.r.=100 118,2 200,0 80,8 150,0 74,6 112,8 96,2 141,2 109,7 126,6 147,0

mld. Kč 61,1 61,0 65,4 56,6 68,2 59,0 54,7 61,4 62,5 63,7 76,2
předch.r.=100 105,5 99,8 107,3 86,5 120,6 86,5 92,8 112,2 101,8 102,0 119,6

mld. Kč 67,7 79,1 83,4 95,2 117,2 136,4 146,5 161,5 165,9 182,5 195,3
předch.r.=100 80,8 116,9 105,4 114,2 123,1 116,4 107,4 110,2 102,7 110,0 107,0

mld. Kč 77,7 57,6 124,3 120,2 98,4 72,4 76,4 59,2 59,4 92,9 87,6
předch.r.=100 83,7 74,2 215,7 96,7 81,8 73,7 105,5 77,4 100,3 156,5 94,3

mld. Kč 22,4 25,9 27,5 36,9 35,2 35,2 33,9 36,7 35,3 34,8 32,5
předch.r.=100 117,8 115,6 105,8 134,5 95,2 100,1 96,3 108,4 96,1 98,5 93,6

mld. Kč 55,2 31,7 96,8 83,3 63,2 37,2 42,5 22,5 24,1 58,2 55,1
předch.r.=100 74,8 57,4 305,7 86,0 75,9 58,9 114,3 52,8 107,2 241,6 94,8

mld. Kč 13,0 21,3 12,5 26,3 30,3 31,8 42,5 49,3 47,8 25,0 15,2
předch.r.=100 55,1 164,3 58,9 209,5 115,4 104,8 133,8 116,1 97,0 52,3 60,8

  Ostatní kapitálové transfery

Ostatní výdaje

Kapitálové transfery2)

  Investiční dotace3) 

Dotace

Tvorba hrubého fixního kapitálu

  Úroky 

  Ostatní důchody z vlastnictví

Naturální sociální transfery

Důchody z vlastnictví 

Mezispotřeba

Sociální dávky jiné než naturální
sociální transfery1)

Výdaje celkem

Náhrady zaměstnancům

 
1) Sociální dávky, které mají sloužit domácnostem k pokrytí nákladů či ztrát plynoucích z existence nebo vzniku určitých rizik 

nebo potřeb. Jedná se především o dávky vyplacené v případě stáří, invalidity, nemoci, mateřství, nezaměstnanosti, 
pracovního úrazu, nemoci z povolání, náhlé sociální potřeby apod. Od roku 2004 včetně pojistného za tzv. státní 
pojištěnce. 

2) Transakce rozdělování kapitálu, které neovlivňují velikost běžného důchodu poživatele ani plátce takové transakce, ale 
velikost jejich čistého jmění. Mohou probíhat v peněžní i naturální formě. 

3) Kapitálové transfery v peněžní i naturální podobě, které vládní instituce poskytují k celkovému nebo částečnému 
financování tvorby hrubého fixního kapitálu. 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

70 
 

Tabulka 2.22: Výdaje sektoru vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Výdaje celkem (v % HDP) 42,3 41,8 44,4 46,3 47,3 45,1 45,0 43,7 42,5 42,9 46,1

Náhrady zaměstnancům (v % HDP) 7,3 7,1 7,4 7,8 8,3 7,9 8,0 7,8 7,6 7,6 8,1

Mezispotřeba (v % HDP) 6,4 6,6 6,5 7,0 7,6 6,9 6,9 6,6 6,2 6,2 6,6

Sociální dávky jiné než naturální 
sociální transfery

(v % HDP) 11,7 12,1 11,9 12,4 12,2 12,9 12,6 12,6 12,8 12,8 13,8

Naturální sociální dávky (v % HDP) 5,3 5,3 5,4 5,8 5,8 5,7 5,6 5,4 5,3 5,4 6,0

Důchody z vlastnictví (v % HDP) 1,0 0,8 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,3

  Úroky (v % HDP) 1,0 0,8 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,3

  Ostatní důchody z vlastnictví (v % HDP) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dotace (v % HDP) 2,9 2,8 2,8 2,3 2,6 2,1 1,8 1,9 1,8 1,7 2,1

Tvorba hrubého fixního kapitálu (v % HDP) 3,3 3,6 3,5 3,9 4,5 4,8 4,9 5,0 4,7 4,9 5,4

Kapitálové transfery (v % HDP) 3,7 2,6 5,3 4,9 3,8 2,6 2,6 1,8 1,7 2,5 2,4

  Investiční dotace (v % HDP) 1,1 1,2 1,2 1,5 1,4 1,3 1,1 1,1 1,0 0,9 0,9

  Ostatní kapitálové transfery (v % HDP) 2,7 1,4 4,1 3,4 2,5 1,3 1,4 0,7 0,7 1,6 1,5

Ostatní výdaje (v % HDP) 0,6 1,0 0,5 1,1 1,2 1,1 1,4 1,5 1,4 0,7 0,4
 

Tabulka 2.23: Výdaje subsektoru ústředních vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 660,5 681,5 796,6 853,1 904,3 907,7 946,9 982,1 1062,1 1102,0 1147,7
předch.r.=100 101,2 103,2 116,9 107,1 106,0 100,4 104,3 103,7 108,1 103,8 104,1

mld. Kč 106,0 107,2 106,4 117,0 108,8 110,8 120,9 128,2 136,8 142,6 149,5
předch.r.=100 111,8 101,1 99,3 109,9 93,0 101,9 109,1 106,1 106,7 104,2 104,8

mld. Kč 65,3 74,8 74,2 86,7 96,9 93,5 104,4 100,9 106,7 108,3 111,9
předch.r.=100 121,3 114,4 99,3 116,8 111,8 96,5 111,7 96,6 105,7 101,5 103,3

mld. Kč 236,2 254,6 271,5 294,9 303,8 350,0 364,7 393,1 435,3 450,6 479,7
předch.r.=100 107,1 107,8 106,6 108,6 103,0 115,2 104,2 107,8 110,7 103,5 106,5

mld. Kč 1,8 1,9 3,1 3,3 2,2 1,9 0,9 3,2 2,4 2,0 2,7
předch.r.=100 110,0 105,3 164,8 107,1 67,2 84,0 50,5 336,5 76,1 81,8 136,6

mld. Kč 18,6 16,7 21,9 28,5 26,9 29,6 32,3 33,2 37,2 36,4 45,1
předch.r.=100 90,9 89,7 131,3 130,5 94,4 109,9 109,0 102,9 112,1 97,8 123,9

mld. Kč 45,6 43,7 48,8 38,3 38,9 32,7 25,4 30,2 31,3 31,2 38,1
předch.r.=100 103,7 95,9 111,5 78,6 101,5 84,0 77,7 118,9 103,7 99,6 122,3

mld. Kč 31,7 36,8 34,5 33,7 46,9 62,0 76,9 80,6 86,9 96,3 97,7
předch.r.=100 120,2 116,4 93,7 97,6 139,1 132,2 124,1 104,9 107,7 110,9 101,5

mld. Kč 79,7 64,8 130,0 129,3 109,0 86,5 86,7 68,0 68,2 97,5 89,9
předch.r.=100 66,7 81,4 200,7 99,5 84,3 79,3 100,2 78,4 100,3 143,0 92,2

mld. Kč 75,7 81,0 106,2 121,4 170,8 140,7 134,7 144,6 157,2 137,1 133,0
předch.r.=100 105,3 107,1 131,0 114,3 140,7 82,4 95,7 107,3 108,7 87,2 97,0

Kapitálové transfery 

Ostatní výdaje

Dotace

Tvorba hrubého fixního kapitálu

Naturální sociální dávky

Úroky 

Mezispotřeba

Sociální dávky jiné než naturální 
sociální transfery1)

Výdaje celkem

Náhrady zaměstnancům

 
1) Od roku 2004 včetně pojistného za tzv. státní pojištěnce. 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

71 
 

Tabulka 2.24: Výdaje subsektoru místních vládních institucí 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 191,2 209,3 238,4 271,7 342,8 354,0 353,1 388,1 393,7 420,2 446,8
předch.r.=100 97,4 109,5 113,9 114,0 126,1 103,3 99,8 109,9 101,4 106,7 106,3

mld. Kč 43,4 45,5 64,2 72,1 102,8 108,6 114,2 121,1 128,5 133,4 140,0
předch.r.=100 113,0 104,7 141,3 112,2 142,6 105,7 105,1 106,1 106,1 103,8 104,9

mld. Kč 66,2 68,1 77,3 85,5 97,3 98,1 99,5 109,1 108,9 118,5 123,5
předch.r.=100 110,4 102,9 113,5 110,6 113,9 100,8 101,4 109,7 99,8 108,8 104,2

mld. Kč 7,5 9,3 9,0 10,2 11,8 11,9 11,7 12,0 18,4 20,6 21,6
předch.r.=100 146,9 124,2 96,6 113,4 115,6 100,6 98,6 102,5 153,6 111,9 104,9

mld. Kč 1,8 2,0 1,2 1,4 2,4 2,5 2,6 2,8 3,3 3,0 3,0
předch.r.=100 114,3 109,1 61,1 115,6 169,9 104,5 102,4 108,9 119,0 88,7 100,2

mld. Kč 2,6 1,7 1,9 2,0 2,4 3,0 2,2 2,4 2,7 3,1 2,4
předch.r.=100 99,4 67,6 110,3 104,5 118,9 126,8 72,9 108,1 111,2 117,6 77,1

mld. Kč 15,5 17,2 16,6 18,2 29,3 26,3 29,3 31,2 31,2 32,5 38,1
předch.r.=100 111,4 111,3 96,6 109,6 160,7 89,8 111,6 106,3 99,9 104,4 117,1

mld. Kč 35,2 41,6 48,3 60,7 69,7 73,8 68,9 80,4 78,6 85,5 96,4
předch.r.=100 62,3 118,0 116,2 125,6 114,9 105,9 93,3 116,8 97,7 108,8 112,8

mld. Kč 14,9 13,3 14,2 11,9 16,4 20,3 13,6 15,0 14,2 13,2 9,9
předch.r.=100 176,0 89,4 106,7 83,4 138,2 123,7 67,1 109,9 94,9 92,7 75,4

mld. Kč 4,0 10,5 5,5 9,8 10,7 9,5 11,2 14,2 8,0 10,4 11,9
předch.r.=100 41,6 262,3 52,3 178,5 108,9 88,7 117,4 126,8 56,2 130,9 114,5

Kapitálové transfery 

Ostatní výdaje

Dotace

Tvorba hrubého fixního kapitálu

Naturální sociální dávky

Úroky 

Mezispotřeba

Sociální dávky jiné než naturální 
sociální transfery

Výdaje celkem

Náhrady zaměstnancům

 

Tabulka 2.25: Výdaje subsektoru fondů sociálního zabezpečení 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mld. Kč 112,0 115,5 127,7 142,6 150,8 161,7 169,8 173,0 187,4 200,8 221,8
předch.r.=100 105,7 103,1 110,6 111,6 105,8 107,2 105,0 101,9 108,3 107,1 110,5

mld. Kč 2,0 2,1 2,3 2,5 2,7 2,7 2,9 3,0 3,2 3,6 3,9
předch.r.=100 111,0 101,9 109,5 111,1 105,4 102,7 105,7 105,3 106,5 112,0 107,4

mld. Kč 1,2 1,1 1,4 1,5 1,9 1,9 2,0 1,6 1,9 2,3 2,7
předch.r.=100 92,9 94,8 127,3 105,3 123,4 102,1 105,9 81,4 116,0 122,2 116,5

mld. Kč 0,0 - - - - - 0,0 0,0 - 0,0 0,0
předch.r.=100 X 0,0 X X X X X 200,0 0,0 X 600,0

mld. Kč 107,5 111,5 123,2 137,4 145,6 156,3 163,9 167,5 181,4 193,7 213,3
předch.r.=100 105,8 103,8 110,4 111,6 106,0 107,4 104,8 102,2 108,3 106,8 110,1

mld. Kč 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
předch.r.=100 42,2 23,1 77,8 50,0 85,7 100,0 16,7 300,0 66,7 50,0 100,0

mld. Kč - - - - - - - - - - -
předch.r.=100 X X X X X X X X X X X

mld. Kč 0,8 0,7 0,6 0,9 0,6 0,7 0,8 0,5 0,5 0,8 1,2
předch.r.=100 85,8 84,0 84,0 154,6 69,5 111,1 119,1 58,3 99,6 164,4 153,1

mld. Kč 0,1 0,0 - 0,0 0,0 0,1 - - - - -
předch.r.=100 X 6,6 0,0 X 81,4 174,3 0,0 X X X X

mld. Kč 0,3 0,1 0,3 0,2 0,1 0,0 0,3 0,4 0,4 0,4 0,7
předch.r.=100 108,4 31,5 332,1 82,2 29,4 64,6 671,4 127,7 123,9 84,5 193,1

Kapitálové transfery 

Ostatní výdaje

Dotace

Tvorba hrubého fixního kapitálu

Naturální sociální dávky

Úroky 

Mezispotřeba

Sociální dávky jiné než naturální
sociální transfery

Výdaje celkem

Náhrady zaměstnancům

 

Saldo 
Tabulka 2.26: Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Saldo sektoru vládních institucí (mld. Kč) -77,3 -81,5 -131,8 -166,8 -170,6 -83,3 -106,7 -84,9 -23,9 -100,3 -215,0

Saldo ústředních vládních institucí (mld. Kč) -78,7 -76,2 -121,4 -150,9 -154,8 -76,0 -105,0 -84,0 -56,8 -101,2 -180,4

Saldo místních vládních institucí (mld. Kč) 0,9 -9,2 -10,1 -11,7 -14,1 -4,6 -1,6 -12,7 16,8 -9,2 -23,9

Saldo fondů soc. zabezpečení (mld. Kč) 0,5 3,9 -0,3 -4,2 -1,7 -2,7 -0,2 11,8 16,1 10,0 -10,7
 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

72 
 

Tabulka 2.27: Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Saldo sektoru vládních institucí (v % HDP) -3,7 -3,7 -5,6 -6,8 -6,6 -3,0 -3,6 -2,6 -0,7 -2,7 -5,9

Saldo ústředních vládních institucí (v % HDP) -3,8 -3,5 -5,2 -6,1 -6,0 -2,7 -3,5 -2,6 -1,6 -2,7 -5,0

Saldo místních vládních institucí (v % HDP) 0,0 -0,4 -0,4 -0,5 -0,5 -0,2 -0,1 -0,4 0,5 -0,2 -0,7

Saldo fondů sociálního zabezpečení (v % HDP) 0,0 0,2 0,0 -0,2 -0,1 -0,1 0,0 0,4 0,5 0,3 -0,3
 

Dluh 
Tabulka 2.28: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
mld. Kč 340,5 405,4 584,7 695,0 768,3 847,8 885,4 948,3 1023,8 1104,9 1282,3

předch.r.=100 113,6 119,1 144,2 118,9 110,5 110,4 104,4 107,1 108,0 107,9 116,1
mld. Kč - - 7,2 24,4 4,0 2,8 0,6 0,0 - - -

předch.r.=100 X X X 340,9 16,2 71,4 21,7 3,7 0,0 X X
mld. Kč 232,1 275,6 354,8 427,4 528,4 633,8 698,2 788,6 871,0 951,3 1108,8

předch.r.=100 118,2 118,7 128,7 120,5 123,6 119,9 110,2 112,9 110,5 109,2 116,6
mld. Kč 108,4 129,8 222,8 243,2 235,9 211,1 186,6 159,7 152,8 153,6 173,5

předch.r.=100 104,8 119,7 171,7 109,2 97,0 89,5 88,4 85,6 95,7 100,6 112,9
mld. Kč 314,6 378,3 553,0 653,2 718,8 783,1 812,8 867,0 939,1 1016,1 1186,6

předch.r.=100 115,8 120,2 146,2 118,1 110,0 108,9 103,8 106,7 108,3 108,2 116,8
mld. Kč - - 7,2 24,4 4,0 2,8 0,6 0,0 - - -

předch.r.=100 X X X 340,9 16,2 71,4 21,7 3,7 0,0 X X
mld. Kč 222,4 267,9 347,8 415,4 517,4 611,5 674,8 765,9 848,3 928,9 1093,7

předch.r.=100 120,2 120,5 129,8 119,4 124,6 118,2 110,3 113,5 110,7 109,5 117,7
mld. Kč 92,2 110,4 198,0 213,4 197,5 168,7 137,4 101,1 90,8 87,2 92,9

předch.r.=100 106,4 119,7 179,4 107,8 92,5 85,4 81,5 73,5 89,9 96,0 106,5
mld. Kč 34,5 35,8 40,3 50,0 59,0 72,0 79,1 86,6 88,4 91,9 98,2

předch.r.=100 95,7 103,9 112,7 124,0 118,0 122,1 109,8 109,5 102,1 103,9 106,9
mld. Kč - - - - - - - - - - -

předch.r.=100 X X X X X X X X X X X
mld. Kč 10,1 8,2 7,1 12,3 11,9 22,6 24,0 23,1 23,3 23,3 16,2

předch.r.=100 83,9 81,5 86,8 172,4 96,6 190,7 105,8 96,5 100,6 100,0 69,6
mld. Kč 24,4 27,6 33,2 37,7 47,1 49,4 55,1 63,5 65,2 68,6 82,0

předch.r.=100 101,6 113,1 120,4 113,6 125,0 104,8 111,6 115,2 102,6 105,3 119,5
mld. Kč 1,2 0,7 0,5 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 0,0

předch.r.=100 67,8 61,9 64,9 84,6 79,5 74,5 117,5 69,5 30,9 155,9 41,3
mld. Kč - - - - - - - - - - -

předch.r.=100 X X X X X X X X X X X
mld. Kč - - - - - - - - - - -

předch.r.=100 X X X X X X X X X X X
mld. Kč 1,2 0,7 0,5 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 0,0

předch.r.=100 67,8 61,9 64,9 84,6 79,5 74,5 117,5 69,5 30,9 155,9 41,3

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů 

Půjčky 

Dluh fondů sociálního 
zabezpeční

Oběživo a vklady 

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů 

Půjčky 

Dluh místních vládních institucí

Oběživo a vklady 

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů 

Půjčky 

Dluh ústředních vládních institucí

Oběživo a vklady 

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů

Půjčky 

Dluh sektoru vládních institucí
podle instrumentů 

Oběživo a vklady 

 
Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než 

účasti s vyloučením finančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je 
považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je konsolidován, tzn. dluh v držení jiných subjektů 
v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí je vyloučen. 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

73 
 

Tabulka 2.29: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Dluh sektoru vládních institucí
podle instrumentů 

(v % HDP) 16,4 18,5 24,9 28,2 29,8 30,1 29,7 29,4 29,0 30,0 35,4

Oběživo a vklady (v % HDP) - - 0,3 1,0 0,2 0,1 0,0 0,0 - - -

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů 

(v % HDP) 11,2 12,6 15,1 17,3 20,5 22,5 23,4 24,5 24,6 25,8 30,6

Půjčky (v % HDP) 5,2 5,9 9,5 9,9 9,2 7,5 6,3 5,0 4,3 4,2 4,8

Dluh ústředních vládních institucí (v % HDP) 15,1 17,3 23,5 26,5 27,9 27,8 27,2 26,9 26,6 27,5 32,7

Oběživo a vklady (v % HDP) - - 0,3 1,0 0,2 0,1 0,0 0,0 - - -

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů 

(v % HDP) 10,7 12,2 14,8 16,9 20,1 21,7 22,6 23,8 24,0 25,2 30,2

Půjčky (v % HDP) 4,4 5,0 8,4 8,7 7,7 6,0 4,6 3,1 2,6 2,4 2,6

Dluh místních vládních institucí (v % HDP) 1,7 1,6 1,7 2,0 2,3 2,6 2,7 2,7 2,5 2,5 2,7

Oběživo a vklady (v % HDP) - - - - - - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů 

(v % HDP) 0,5 0,4 0,3 0,5 0,5 0,8 0,8 0,7 0,7 0,6 0,4

Půjčky (v % HDP) 1,2 1,3 1,4 1,5 1,8 1,8 1,8 2,0 1,8 1,9 2,3

Dluh fondů sociálního 
zabezpečení

(v % HDP) 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Oběživo a vklady (v % HDP) - - - - - - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti,
mimo fin.derivátů 

(v % HDP) - - - - - - - - - - -

Půjčky (v % HDP) 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

74 
 

Mezinárodní srovnání 
Tabulka 2.30: Saldo a dluh vládního sektoru zemí EU 

2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010

EU 27 ( v % HDP) -1,4 -0,8 -2,3 -6,8 . 61,4 58,8 61,6 73,6 .

EA ( v % HDP) -1,3 -0,6 -2,0 -6,3 -6,6 68,7 66,2 69,7 78,7 84,6

Belgie ( v % HDP) 0,3 -0,2 -1,2 -6,0 -4,8 88,1 84,2 89,8 96,7 99,0

Bulharsko ( v % HDP) 3,0 0,1 1,8 -3,9 -2,0 22,7 18,2 14,1 14,8 14,7

Česká republika ( v % HDP) -2,6 -0,7 -2,7 -5,9 -5,3 29,4 29,0 30,0 35,4 37,5

Dánsko ( v % HDP) 5,2 4,8 3,4 -2,7 -5,4 32,1 27,4 34,2 41,6 45,1

Estonsko ( v % HDP) 2,5 2,6 -2,7 -1,7 -2,2 4,5 3,8 4,6 7,2 9,6

Finsko ( v % HDP) 4,0 5,2 4,2 -2,2 -4,1 39,7 35,2 34,2 44,0 49,9

Francie ( v % HDP) -2,3 -2,7 -3,3 -7,5 -8,0 63,7 63,8 67,5 77,6 83,2

Irsko ( v % HDP) 3,0 0,1 -7,3 -14,3 -11,5 24,9 25,0 43,9 64,0 83,9

Itálie ( v % HDP) -3,3 -1,5 -2,7 -5,3 -5,0 106,5 103,5 106,1 115,8 116,9

Kypr ( v % HDP) -1,2 3,4 0,9 -6,1 -6,2 64,6 58,3 48,4 56,2 62,0

Litva ( v % HDP) -0,4 -1,0 -3,3 -8,9 -8,1 18,0 16,9 15,6 29,3 36,6

Lotyšsko ( v % HDP) -0,5 -0,3 -4,1 -9,0 -8,5 10,7 9,0 19,5 36,1 56,0

Lucembursko ( v % HDP) 1,4 3,6 2,9 -0,7 -4,2 6,5 6,7 13,7 14,5 19,3

Maďarsko ( v % HDP) -9,3 -5,0 -3,8 -4,0 -3,8 65,6 65,9 72,9 78,3 78,9

Malta ( v % HDP) -2,6 -2,2 -4,5 -3,8 -3,9 63,7 61,9 63,7 69,1 69,7

Německo ( v % HDP) -1,6 0,2 0,0 -3,3 -5,5 67,6 65,0 66,0 73,2 78,9

Nizozemí ( v % HDP) 0,5 0,2 0,7 -5,3 -6,3 47,4 45,5 58,2 60,9 65,6

Polsko ( v % HDP) -3,6 -1,9 -3,7 -7,1 -6,9 47,7 45,0 47,2 51,0 53,5

Portugalsko ( v % HDP) -3,9 -2,6 -2,8 -9,4 -8,3 64,7 63,6 66,3 76,8 85,7

Rakousko ( v % HDP) -1,5 -0,4 -0,4 -3,4 -4,7 62,2 59,5 62,6 66,5 70,2

Rumunsko ( v % HDP) -2,2 -2,5 -5,4 -8,3 -6,6 12,4 12,6 13,3 23,7 29,1

Řecko ( v % HDP) -3,6 -5,1 -7,7 -13,6 -8,7 97,8 95,7 99,2 115,1 122,9

Slovensko ( v % HDP) -3,5 -1,9 -2,3 -6,8 -5,5 30,5 29,3 27,7 35,7 39,4

Slovinsko ( v % HDP) -1,3 0,0 -1,7 -5,5 -5,8 26,7 23,4 22,6 35,9 39,8

Španělsko ( v % HDP) 2,0 1,9 -4,1 -11,2 -9,8 39,6 36,2 39,7 53,2 65,9

Švédsko ( v % HDP) 2,5 3,8 2,5 -0,5 -2,1 45,7 40,8 38,3 42,3 41,3

Spojené království ( v % HDP) -2,7 -2,8 -4,9 -11,5 -11,2 43,5 44,7 52,0 68,1 80,5

Saldo Dluh

 
 



Tabulky fiskálního vývoje v letech 2004 až 2009 

75 
 

Tabulka 2.31: Transakce vládního sektoru zemí EU v roce 2009 

Transakce Příjmy Výdaje Spotřeba 1) Investice 2) Úroky
Země placené

EU 27 (v % HDP) 44,0 50,7 11,2 17,1 22,4 2,9 2,6

EA (v % HDP) 44,4 50,7 10,8 17,7 22,1 2,8 2,8

Belgie (v % HDP) 48,2 54,2 12,8 17,4 24,6 1,8 3,8

Bulharsko (v % HDP) 36,9 40,7 9,7 12,5 16,2 4,8 0,8

Česká republika (v % HDP) 40,3 46,1 8,1 13,8 22,1 5,4 1,3

Dánsko (v % HDP) 55,8 58,6 19,4 16,8 29,7 2,1 2,1

Estonsko (v % HDP) 43,6 45,4 12,9 14,1 22,2 4,9 0,3

Finsko (v % HDP) 53,2 55,6 14,9 17,8 25,1 2,8 1,4

Francie (v % HDP) 48,1 55,6 13,2 18,8 24,5 3,3 2,3

Irsko (v % HDP) 34,1 48,4 12,1 15,3 19,4 4,5 2,1

Itálie (v % HDP) 46,6 51,9 11,3 19,2 21,6 2,4 4,6

Kypr (v % HDP) 40,3 46,4 15,6 13,6 19,9 4,1 2,5

Litva (v % HDP) 34,1 43,0 12,7 15,0 21,7 3,9 1,0

Lotyšsko (v % HDP) 34,0 42,9 11,9 12,3 18,4 3,9 1,6

Lucembursko (v % HDP) 41,6 42,4 7,9 15,5 16,7 3,6 0,5

Maďarsko (v % HDP) 45,8 49,8 11,2 16,1 22,0 2,7 4,7

Malta (v % HDP) 40,5 44,3 14,5 13,4 21,8 2,2 3,2

Německo (v % HDP) 44,3 47,6 7,4 18,4 19,7 1,7 2,6

Nizozemí (v % HDP) 46,3 51,6 10,0 11,6 28,2 4,0 2,2

Polsko (v % HDP) 37,4 44,5 10,2 14,7 18,4 5,3 2,6

Portugalsko (v % HDP) 41,6 51,0 13,7 17,2 22,7 2,4 2,9

Rakousko (v % HDP) 48,3 51,8 9,8 19,5 19,8 1,1 2,7

Rumunsko (v % HDP) 32,1 40,4 10,6 12,9 17,6 5,4 1,5

Řecko (v % HDP) 36,9 50,4 12,4 20,6 19,1 2,9 5,0

Slovensko (v % HDP) 34,0 40,8 7,8 13,6 19,9 2,3 1,5

Slovinsko (v % HDP) 44,4 49,9 12,6 16,8 20,2 4,9 1,4

Španělsko (v % HDP) 34,7 45,9 11,8 14,6 21,2 4,4 1,8

Švédsko (v % HDP) 55,7 56,5 15,4 16,6 28,1 3,6 1,2

Spojené království (v % HDP) 40,3 51,7 12,0 15,1 23,4 2,7 1,9

Vyplacené 
mzdy 

Peněžité 
sociální dávky

 
1) Kolektivní a individuální spotřeba vládního sektoru. 
2) Tvorba hrubého fixního kapitálu. 
 


